
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 
 

 

N.40 DEL 06.03.2017 

 
 
 

OGGETTO: Studio di fattibilità per la costruzione della nuova scuola materna di Marcialla  
– Approvazione. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno sei del mese di marzo alle ore 09.00, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
 
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 116 

del 29.12.2014 è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015 - 
2017 che prevede per l’anno 2015 la realizzazione dell’ intervento di adeguamento 
strutturale e miglioramento energetico della scuola materna di Marcialla; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 27 
del 26.02.2015 è stato approvato il Progetto Preliminare per l'adeguamento 
strutturale ed il miglioramento energetico della scuola materna di Marcialla per 
l’importo complessivo di € 650.000,00; 

- con Determinazione n. 50 del 12.05.2015 del Responsabile dell'Area Tecnica del 
Comune di Barberino Val d'Elsa, è stato affidato all' Ing. Giacomo Taliani di 
Poggibonsi, l'incarico per l'esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica su 
edifici strategici comunali, fra i quali la scuola materna di Marcialla; 

- con Deliberazione del Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.5 del 
22.07.2015 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015 - 
2017 che conferma  per l’anno 2015 l’intervento di adeguamento e miglioramento 
della scuola materna di Marcialla; 

- con Ordinanza del Sindaco di Barberino Val d'Elsa n.3 del 03.08.2015  è stata 
disposta la chiusura del plesso scolastico di Marcialla spostando le attività 
didattiche nei locali posti al piano terra della biblioteca comunale “A. Merini”  nel 
Capoluogo; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.18 
dell’ 11.02.2016 è stato approvato lo studio di fattibilità per la realizzazione  della 
nuova scuola materna di Marcialla per l’importo complessivo di € 850.000,00;  

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.36 
del 23.03.2016 è stato approvato il progetto preliminare per la costruzione della 
nuova scuola materna di Marcialla per l’importo complessivo di € 850.000,00, di cui 
€ 655.007,37 per lavori, € 10.000,00 per oneri sicurezza ed € 184.992,63 per 
somme a disposizione;  

Ritenuto opportuno effettuare una revisione generale e complessiva della 
documentazione tecnica sinora elaborata dal nucleo di progettazione nominato con 
Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Barberino Val 
d'Elsa n. 01 del 02.02.2015 in relazione ai nuovi elementi progettuali integrativi scaturiti 
da indicazioni, riflessioni e valutazioni espresse dai professionisti incaricati; 

Rilevata in particolare l’esigenza di modificare le precedenti stime 
dell’intervento, approvate con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n. 
36/2016, in relazione alle scelte progettuali maturate in ordine alla tipologia della 
struttura e degli impianti (elettrico e meccanico), oltre che in riferimento all’incremento 
dei costi della sicurezza; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’elaborazione di un nuovo studio di 
fattibilità che recepisce e riassume in sintesi tutte le scelte progettuali che il gruppo di 
lavoro è stato in grado di esprimere nel rispetto dei principi di economicità 
dell’intervento e funzionalità della struttura, oltre che nella conformità alle leggi che 
disciplinano la materia;  



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Visto lo studio di fattibilità che si allega alla presente atto sotto la lettera A) a 
farne parte integrante e sostanziale, dove si evidenziano le caratteristiche principali 
dell’intervento, oltre un primo dimensionamento in relazione all’applicazione del D.M. 
del 18.12.1975; 

Dato atto che dallo studio di fattibilità emerge una spesa complessiva di               
€ 1.100.000,00, di cui € 929.949,52 per lavori, € 29.618,11 per oneri sicurezza ed € 
140.432,37per somme a disposizione; 

Visto il seguente quadro economico dal quale si evince che la spesa è così 
ripartita: 
 

QUADRO ECONOMICO  
art. 22 D.P.R.n. 207/2010 

 
 
- Importo lavori       € 929.949,52 
- Oneri Sicurezza       €   29.618,11 
- TOTALE LAVORI       € 959.567,63 

 
- Iva Lavori  10%        € 91.494,95 
- Iva Lavori 4%       €      600,00 
- Iva Sicurezza         €   2.961,81 
- Allacciamenti a pubblici servizi               €      800,00 
- Spese tecniche D.lgs 50/2016     €   1.919,14 
- Spese tecniche rilievo      €      896,70 
- Spese tecniche Opere Strutturali               €   9.279,06 
- Spese tecniche Geologica                €   9.769,45 
- Spese tecniche Impianti Elettrici               €   5.136,00 
- Spese tecniche Impianti Meccanici    €   7.423,24 
- Spese tecniche Sicurezza                €   5.784,85 
- Spese tecniche per collaudo      €   2.410,72 
- ANAC         €      375,00 
- Spese deposito pratica Genio Civile     €      300,00  
- Spese pubblicazione atti gara     €      100,00 
- Spese tecniche per consulenze               €   1.000,00 
- Arrotondamenti        €      181,45 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                        € 140.432,37 

 
TOTALE                € 1.100.000,00 
 

Data atto che la documentazione progettuale inerente l’intervento in oggetto è 
costituita dai seguenti elaborati, conservati in atti presso il Servizio Edilizia Scolastica 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino: 
- Relazione Illustrativa generale; 
- Relazione Tecnica; 
- Progetto architettonico; 
- Analisi della fattibilità economica; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

Ritenuto pertanto opportuno assumere provvedimenti in merito 
all’approvazione dello studio di fattibilità, ai sensi dell’art. 23, comma 6 del D. Lgs.n. 
50/2016; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016; 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
Rilevato che l’intervento risulta compatibile con i vincoli ambientali, 

paesaggistici, archeologici, artistici e storici, nonché conforme allo strumento 
urbanistico attualmente vigente; 

Visto l’art. 122 del D.Lgs.n. 152/2008; 
Vista la L.R.T. n.72 del 31.08.2000; 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica, per quanto concerne 
la sola regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare lo studio di fattibilità, ai sensi dell’art. 23, comma 6 del D. Lgs. n. 
50/2016, per la costruzione della nuova scuola materna di Marcialla, in applicazione 
del D.M. del 18.12.1975, per l’importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 
929.949,52 per lavori, € 29.618,11 per oneri sicurezza ed € 140.432,37per somme 
a disposizione; 
 

3) di prendere atto che la documentazione progettuale è composta dai seguenti 
elaborati, conservati in atti presso il Servizio Edilizia Scolastica dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino: 

- Relazione Illustrativa generale; 
- Relazione Tecnica; 
- Progetto architettonico; 
- Analisi della fattibilità economica; 
 
4) di approvare il seguente quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO  
art. 22 D.P.R.n. 207/2010 

 
- Importo lavori       € 929.949,52 
- Oneri Sicurezza       €   29.618,11 
- TOTALE LAVORI       € 959.567,63 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

 
- Iva Lavori  10%        € 91.494,95 
- Iva Lavori 4%       €      600,00 
- Iva Sicurezza         €   2.961,81 
- Allacciamenti a pubblici servizi               €      800,00 
- Spese tecniche D.lgs 50/2016     €   1.919,14 
- Spese tecniche rilievo      €      896,70 
- Spese tecniche Opere Strutturali               €   9.279,06 
- Spese tecniche Geologica                €   9.769,45 
- Spese tecniche Impianti Elettrici               €   5.136,00 
- Spese tecniche Impianti Meccanici    €   7.423,24 
- Spese tecniche Sicurezza                €   5.784,85 
- Spese tecniche per collaudo      €   2.410,72 
- ANAC         €      375,00 
- Spese deposito pratica Genio Civile     €      300,00  
- Spese pubblicazione atti gara     €      100,00 
- Spese tecniche per consulenze               €   1.000,00 
- Arrotondamenti        €      181,45 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                      € 140.432,37 

 
TOTALE                € 1.100.000,00 
 
5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
considerata l’urgenza di procedere alla realizzazione dei lavori.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

DELIBERAZIONE N. 40/GU DEL 06.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Studio di fattibilità per la costruzione della nuova scuola materna di Marcialla  – 
Approvazione. 
******************************************************************************************************* 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 03.03.2017 

                          IL RESPONSABILE DEL  

                                                    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 

                f.to Geom. Loris Agresti     
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 7 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,09.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,06.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


